CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº                        , DE 2024

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer  aprovação  de  Moção  de  apoio  aos
moradores  das  comunidades  de  Água
Quente,  Passa  Sete,  São  José  do  Jassém  e
Beco,  localizadas  em  Conceição  do  Mato
Dentro  (MG),  atingidas  pelo
empreendimento  minerário  da  empresa
Anglo  American  e  que  atualmente  lutam
pelo  reassentamento  e  respeito  aos  seus
direitos.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência,  com base no §  4º  do art.  117  do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  aprovada  Moção  de  apoio  aos
moradores das comunidades de Água Quente, Passa Sete,  São José do Jassém e
Beco,  localizadas  em  Conceição  do  Mato  Dentro  (MG),  atingidas  pelo
empreendimento minerário da empresa Anglo American e que atualmente lutam
pelo reassentamento e respeito aos seus direitos.

JUSTIFICAÇÃO

O  processo  de  reassentamento  das  comunidades  de  Água  Quente,  Passa
Sete, São José do Jassém e Beco, localizadas em Conceição do Mato Dentro, MG,
desencadeado pelas operações da mineradora Anglo American, tem gerado debate
e  mobilização  entre  os  moradores  atingidos  que  defendem  a  importância  da

*C
D2

46
13

62
76

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246136276700

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
17

:4
3:

01
.6

10
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

manutenção dos laços comunitários, da preservação dos modos de vida tradicionais
e da promoção de um desenvolvimento digno para as famílias envolvidas.

Trata-se de um conflito ambiental iniciado há mais de 15 (quinze) anos, que
gerou vasto documental  e notícias nas mídias nacional  e internacional  ao longo
desse período. Frente ao aumento dos conflitos ambientais gerados pela atividade
minerária,  sejam  eles  agravados  ou  não  pela  ocorrência  de  desastres,  faz-se
urgente  ampliar  e  garantir  o  direito  ao  reassentamento  e  as  reparações  que
ocorrerão  por  meio  de  reposição,  indenização,  compensação  equivalente,
compensação social e outras assistências de reassentamento.

Portanto, à luz dos fatos expostos, esta Comissão expressa sua solidariedade
aos moradores das comunidades de Água Quente, Passa Sete, São José do Jassém e
Beco,  localizadas  em Conceição  do  Mato  Dentro  (MG),  e  demonstra,  com esse
gesto,  apoio  às  lutas  sociais  que  buscam  garantir  direitos  para  as  presentes  e
futuras gerações.

Sala da Comissão, em 22 de agosto de 2024.

Dep. DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

46
13

62
76

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246136276700

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
17

:4
3:

01
.6

10
 -

CM
AD

S